
 

26 

 

別添5.2 

独立行政法人工業所有権情報・研修館（ＩＮＰＩＴ）事業 

 

ＩＮＰＩＴ広島県知財総合支援窓口 

「平成３０年度社外秘の情報の取扱い等に関するアンケート調査」のお願い 

 

平成３０年９月 

一般社団法人広島県発明協会 

 

拝啓 時下 ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

さて、ＩＮＰＩＴ広島県知財総合支援窓口では、当地域の中小企業等の知的財産に関する意識や、社外秘としてい

る情報の有無・取扱い等の実態を調査することで、当地域の中小企業等のみなさまに、よりタイムリーで効果的な

サービスを提供するため「アンケート調査」を実施致します。 

ご回答いただいた内容は、統計的に処理し、行政サービスの向上、学術目的以外に使用することはありません。

また、個別企業・事業所等の情報が開示されることも一切ございませんので、ありのままにお答えいただきますよう

お願い致します。 

お手数をおかけいたしますが、何卒ご協力くださいますようお願い申し上げます。 

 

 

【ご回答にあたって】 

１． 本アンケートは、経営者、経営部門の方、知的財産の管理・活用に携わっておられる方にご回答頂き

ますようお願い致します。 

２． 本アンケートの回答方法は、次の３つの方法から、貴社の都合のよい方法を選択いただきご回答い

ただきますようお願い致します。 

回答期限  平成３０年１０月３日（水） 
①ＦＡＸによる回答 

本アンケート用紙２ページ以降の箇所を以下送信先ＦＡＸ番号宛てにご送信ください。 

ＦＡＸ番号 ： ０８２－２４１－４０８８ 

②郵送による回答 

同封の返信用封筒をお使いいただきご返送ください。 

送信先住所 ： 〒730-0052 広島市中区千田町 3-13-11 一般社団法人広島県発明協会 

③電子メールによる回答 

ⅰ）アンケート用紙データ（Ｗｏｒｄ形式）が必要な場合はご連絡ください。Ｗｏｒｄ形式にはパスワードを付

しておりますので、そのまま以下の送信先アドレス宛ての電子メールに添付のうえご返信ください。 

ⅱ）本アンケート用紙にご記入の上、ＰＤＦファイル等に変換いただき、以下の送信先アドレス宛ての電

子メールに添付しご返信ください。 

送信先アドレス ： info@hiroshima-hatsumei.jp  

 

 

＜本アンケートへの質問・お問い合わせは、下記までご連絡ください。＞ 

一般社団法人広島県発明協会 担当 熊野、吉村 

広島市中区千田町３－１３－１１ TEL 082-241-3940（土日祝日を除く月～金、8：30～17：15） 

 

 



 

27 

 

 

１．貴社（機関・団体・事務所等）の概要についてお伺いします。 

貴社（機関・団体・事務所等）名                         
（部門でご回答頂く場合は部署名までご記入ください。） 

業 種                                     
売上高                従業員数                 

 
２．知的資産に関する意識についてお伺いします。 

問１ 貴社の事業活動にとって最も重要なものは以下のうちどれですか？ 
最もあてはまるもの１つを○で囲んでください。 

A．製造技術    B．製造方法     C．屋号や商品名    D．デザイン 
E．顧客リスト   F．販売マニュアル  G．その他（自由記述） 

 
 
 
 
問２ 上記は、貴社の収益にどの程度寄与していると考えますか？ 

スケール上の該当と思われる位置に○印をお付けください。 
判断が難しい場合は、わからないを○でお囲みください。 
 

 
 
 
問３ 上記を何らかの形で保護することは重要ですか。あてはまる方を○で囲んでください。 

A．はい     B．いいえ 
 
問４－１ （問３で、「はい」と回答した場合） 

貴社にとって、上記の一般的な保護手段は何ですか？ 
あてはまるものを○で囲んでください。（複数回答可） 
 

A．特許権   B．実用新案権   C．商標権   D．意匠権 
E．社外秘   F．ノウハウ    G．著作権   H．その他（自由記述） 

 
 
 
 
問４－２ （問３で、「いいえ」と回答した場合） 

それは、なぜですか？（自由記述） 
 
 

    
    

 
自由記述 

 
自由記述 

 
自由記述 

（ほとんど寄与していない）1    2    3    4    5（大きく貢献している） 
・わからない 



 

28 

 

 
３．社外秘の情報の取扱いについてお伺いします。 

 
問５－１ 貴社には社外秘の情報はありますか？あてはまる方を○で囲んでください。 

A．はい     B．いいえ 
 
問５－２ （５－１で、「はい」と回答した場合） 

貴社では、何を社外秘の情報にするかについてルールがありますか？ 
あてはまる方を○で囲んでください。 

A．はい    B．いいえ 
 
問５－３ （５－１で、「はい」と回答した場合） 

貴社では、社外秘の情報をどういう方法で管理していますか？ 
あてはまるもの全てを○で囲んでください。（複数回答可） 

A．契約による 
B．電子的方法（パスワードロックなど） 
C．物理的方法（保管庫に鍵をかけるなど） 
D．社員教育による秘密意識の醸成 
E．その他（自由記述） 

 
 
 
 
 
 
問６－１ 貴社では社外秘の情報が流出したことがありますか？あてはまる方を○で囲んでください。 

A．はい   B．いいえ   C．判断できない 
 
問６－２ （６－１で、「はい」と回答した場合） 

何が原因で社外秘情報が流出しましたか？あてはまるもの全てを○で囲んでください。 

A．従業員の退職時における持出し 
B．展示会や他社との面談時における公開 
C．原因は特定できないが、社外秘情報の管理不備による流出 
D．その他（自由記述） 

 
 
 
 

 

自由記述 

 
自由記述 



 

29 

 

 
問６－３ （６－１で、「はい」と回答した場合） 

貴社は社外秘情報が流出することで、直接間接に事業活動にダメージを受けたと思いますか？ 
あてはまる方を○で囲んでください。 

A．はい     B．いいえ 
 
問７ 社外秘の情報に関する支援策として必要と思われるものはどれですか？ 

あてはまるもの全てを○で囲んでください。（複数回答） 

A．秘密にすべき情報の洗い出しと整備に関する支援 
B．社外秘情報の取扱い等に関する規程作成に関する支援 
C．社外秘情報を秘密管理する社内の体制づくりに関する支援 
D．社外秘情報と関係する契約に関する支援 

（例 秘密保持契約、共同研究開発契約、従業員との雇用契約等） 
E．社外秘の情報が漏えいしてしまった時の支援 
F．技術を権利化すべきか、秘匿化すべきかに関する支援 
G．その他（自由記述） 

 
 
 
 
問８－１ 貴社では、何らかの形で他の会社等とコラボレーションを行ったことがありますか？ 

あてはまる方を○で囲んでください。 

A．はい    B．いいえ 
 
問８－２ （８－１で、「はい」と回答した場合） 

コラボレーションした相手はどこですか？あてはまるもの全てを○で囲んでください。（複数回答可） 

A．大学    B．企業    C．公設試験研究機関    D．その他（自由記述） 
 
 

 
問９ 「営業秘密」という言葉を使っていますか？あてはまるものを○で囲んでください。 

A．通常によく使っている  B．あまり使わない  C．使わない  
 
問１０ 秘密管理規程を設けることで、大手の仕事が受注できるケースがあることをご存知でしたか？ 

A．規程を設け受注したことがある  B．聞いたことはある  C．知らない 
 

アンケートは以上で終了です。ご協力いただき誠にありがとうございました。 

 
自由記述 

 
自由記述 


